
 

MORAVSKOSLEZSKÝ KRAJ 
HEJTMAN KRAJE 
28. října 2771/117, 702 00  Ostrava 

 

 

 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 

F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

 

Žádost o poskytnutí peněžních prostředků z rezervy na řešení krizových 
situací 

Vážený pane ministře, 

dle § 3 zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění 
pozdějších předpisů a § 61 odst. 3 písm. g) zákona č. 129/2000 Sb., o krajích (krajské zřízení), ve znění 
pozdějších předpisů, byl mým rozhodnutím prodloužen stav nebezpečí na dobu do 13.11.2024, prodloužení 
se týká území osmi obcí s rozšířenou působností v Moravskoslezském kraji – Bohumína, Bruntálu, 
Frýdku-Místku, Frýdlantu nad Ostravicí, Kravař, Krnova, Opavy a Ostravy. Rozhodnutí bylo vydáno 
po předchozím souhlasu vlády.  

V souladu se „Zásadami postupu při použití finančních prostředků z účelové rezervy na řešení krizových situací, 
jejich předcházení a odstraňování jejich následků, vytvořené v kapitole Všeobecná pokladní správa podle 
zákona č. 240/2000 Sb., o krizovém řízení a o změně některých zákonů (krizový zákon), ve znění pozdějších 
předpisů“ Vás žádám o poskytnutí dalších finančních prostředků ve výši 560 mil. Kč z rezervy 
na řešení krizových situací, z toho k použití jako neinvestiční ve výši 555 mil. Kč a investiční ve výši 
5 mil. Kč.  

Moravskoslezský kraj si pro potřebu financování prvotních nákladů sestavil metodiku k zajištění financování 
prvotních nákladů spojených s odstraněním následků škod v důsledku rozsáhlých povodní na území kraje. Podle 
této metodiky jsou propláceny výdaje na základě rozhodnutí hejtmana formou proplácení faktur a další výdaje 
formou dotace pro jednotlivé zasažené obce na základě jejich žádostí.   

Aktuálně je objem prvotních nákladů vyčíslen ve výši 820 mil. Kč. Odhad celkových prvotních nákladů 
vychází ze sčítání, které kraj provádí ve spolupráci se zasažený obcemi pro Ministerstvo financí za účelem 
podání žádosti o příspěvek na odstraňování souvisejících škod z Fondu solidarity EU.  Ze zatím zjištěných 
podkladů je patrné, že největší objemy prostředků budou vynaloženy na provizorní opravy pozemních 
komunikací, stavby mostních provizorií (aktuální odhad cca 406 mil. Kč), na svoz a skládkování povodňového 
odpadu (aktuální odhad cca 280 mil. Kč), zabezpečení svahových nestabilit (aktuální odhad cca 28 mil. Kč), 
prvotní náklady jednotek sboru dobrovolných hasičů (aktuální odhad cca 20 mil. Kč) a další. Jedná se stále 
o odhadované částky.  

   

Ministerstvo vnitra 

Nad Štolou 936/3 

170 34 Praha 7 

  

  

  

  

Č j.: MSK 142238/2024 

Datum: 2024-10-23 



 Čj.: MSK 142238/2024   

 

 

2/2 

Tel.: 595 622 222 IČ : 70890692 

 

 

F ax: 595 622 126 DIČ : C Z70890692 
 

ID DS: 8x6bxsd Č . účtu: 1650676349/0800   www.msk.cz 

 

Na základě aktuálně zjištěných celkových prvotních nákladů je zřejmé, že kraj bude z rezervy na řešení 
krizových situací žádat o poskytnutí dalších peněžních prostředků i na počátku roku 2025  (aktuální 
předpoklad minimálně ve výši 180 mil. Kč). Důvodem budou klimatické podmínky v postiženém území, 
kdynebude možné veškeré prvotní náklady spojené s opravami pozemních komunikací uhradit do konce 
letošního roku. Dále vzhledem k rozsahu zasaženého území je již nyní patrné, že díky omezené kapacitě 
ze strany dodavatelských firem, resp. statiků jsou práce související s prvotními náklady realizovány postupně.  

 

Z výše uvedeného je patrné, že prvotní náklady násobně převýší již přijatou pomoc státu ve výši 80 mil. Kč 
z rezervy na řešení krizových situací.  Aby nedošlo k prodlevě v plynulém financování do území, kraj aktuálně 
využívá na financování prvotních nákladů obcí vlastní rozpočtové prostředky.  Žádáme o urychlenou 
administraci této žádosti, aby bylo zajištěno plynulé financování do území.   

 

 

S pozdravem 

 

 

Ing. Josef Bělica, MBA 

hejtman kraje 

 

zastoupený: Ing. Šárkou Šimoňákovou, 1. náměstkyní hejtmana kraje 

 

 

 

Na vědomí: 

Ministerstvo financí 
Letenská 525/15 

118 10 Praha 1 – Malá Strana 


